

**Processo Administrativo nº 1039/2026**

**Ordem de Compra nº 15/2026**

**O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL – COREN-RS**, Autarquia Federal criada pela Lei nº 5.905/73, inscrito no CNPJ sob nº 87.088.670/0001-90, inscrição estadual isenta, situado na Avenida Plínio Brasil Milano, nº 1155, Porto Alegre/RS, neste ato representado por seu Presidente, **Antônio Ricardo Tolla da Silva**, no uso de suas atribuições, vem, por meio deste, autorizar a contratação da Fornecedora **MBEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA**, conforme proposta apresentada no **Processo Administrativo nº 1039/2026**, com a seguinte descrição:

Aquisição de:

**Grupo 3**

| Item | Descrição do Material                                                                                                                                                                                               | Unidade de medida | Quant. | Valor unitário | Valor Total  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------------|--------------|
| 1    | <b>DVD-R</b><br><br>Disco DVD-R, capacidade 4.7GB, 120 min de gravação de áudio, velocidade de gravação 16X acompanhado de embalagem individual em acrílico transparente.63g/m2.                                    | Unidade           | 50     | R\$ 1,7600     | R\$ 88,0000  |
| 2    | <b>FITA ADESIVA DUPLA FACE ESPUMA</b><br><br>Fita dupla face, com medidas 24mm x 1,5m – fita adesiva em espuma acrílica dupla face, adesivo acrílico, revestimento em polietileno, resistente a solventes, em rolo. | Unidade           | 14     | R\$ 12,7850    | R\$ 178,9900 |
| 3    | <b>FITA ADESIVA DUPLA FACE SIMPLES</b><br><br>Fita tipo dupla face. Largura: 12mm. Comprimento: 30. Cor: branca. Aplicação: Multiuso                                                                                | Unidade           | 5      | R\$ 17,8500    | R\$ 89,2500  |

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |    |             |              |
|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----|-------------|--------------|
| 4 | <b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE (GRANDE)</b><br><br>Dimensão: 45mm x 50m, Material: Polipropileno Transparente. Tipo: Monoface. Aplicação: Multiuso. Indicação expressa de prazo de validade não inferior a 11 meses, contados da data de recebimento definitivo.                                    | Unidade             | 84 | R\$ 3,5200  | R\$ 295,6800 |
| 5 | <b>LACRE PARA MALOTE</b><br><br>Lacre de segurança numerado em plástico polipropileno, cor azul ou amarelo, tipo “espinha de peixe”, comprimento aproximado de 16cm, aplicação malote, pacote com 100 unidades.                                                                                   | Pacote 100 unidades | 20 | R\$ 21,0325 | R\$ 420,6500 |
| 6 | <b>PAPEL COUCHÊ</b><br><br>Fosco, com gramatura de 150g/m2, liso, tamanho A4, para emissão de certificados. Embalado em pacotes com 50 folhas cada.                                                                                                                                               | Pacotes 50 folhas   | 26 | R\$ 5,5800  | R\$ 145,0800 |
| 7 | <b>PASTA CATÁLOGO</b><br><br>Pasta Catálogo - pasta capa dura ofício, cor: preta croco, lombo aberto fechado, visor, com 50 envelopes médios, 4 parafusos plásticos, medidas: 233 X 330 mm.                                                                                                       | Unidade             | 10 | R\$ 22,7600 | R\$ 227,6000 |
| 8 | <b>PASTA COM ELÁSTICO</b><br><br>Pasta com abas e elástico de polipropileno, espessura mínima 10mm, dimensões 233 mm X 348 mm (ou tamanho ofício), preferência cor transparente. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. | Unidade             | 25 | R\$ 4,0750  | R\$ 101,8750 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                          |    |              |                |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----|--------------|----------------|
| 9  | <b>PILHA AA (PEQUENA)</b><br><br>Pilha tipo AA. Sistema Eletroquímico: alcalina. Tensão 1,5 V. Não carregável. Fórmula que não contenha mercúrio e cádmio. Prazo mínimo de validade 2 (dois) anos. Garantia não inferior a 36 (trinta e seis) meses contra defeitos de fabricação e de funcionamento. Em embalagem lacrada com 2 (duas) ou 4 (quatro) unidades.     | Unidade                  | 10 | R\$ 5,0250   | R\$ 50,2500    |
| 10 | <b>PILHA AAA (PALITO)</b><br><br>Pilha tamanho AAA, Sistema Eletroquímico: alcalina. Tensão 1,5 V. Não carregável. Fórmula que não contenha mercúrio e cádmio. Prazo mínimo de validade 2 (dois) anos. Garantia não inferior a 36 (trinta e seis) meses contra defeitos de fabricação e de funcionamento. Em embalagem lacrada com 2 (duas) ou 4 (quatro) unidades. | Unidade                  | 23 | R\$ 1,9900   | R\$ 45,7700    |
| 11 | <b>SACO PLÁSTICO COM 4 FUROS</b><br><br>Saco plástico transparente, de 0,20 micras, com 4 furos, para folha A4.                                                                                                                                                                                                                                                     | Caixa com 1.000 unidades | 3  | R\$ 648,0000 | R\$ 1.944,0000 |

| Empresa Contratada                                                                                                                                                                                                                                                         | Valores                                           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <b>RAZÃO SOCIAL:</b> MBEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA.<br><b>CNPJ nº:</b> 39.700.820/0001-21<br><b>Contato:</b><br><b>E-mail:</b> emb@rmbdistribuidora.com.br<br><b>Telefones:</b> (51) 9 9677-3592<br><b>Endereço:</b> Rua Irmão Francisco nº95 – | Valor total desta Ordem é de <b>R\$ 3.587,15.</b> |

|                                                                |  |
|----------------------------------------------------------------|--|
| Andar 3 – Bairro Humaitá – Porto Alegre/RS –<br>CEP 90240-120. |  |
|----------------------------------------------------------------|--|

|                          |
|--------------------------|
| <b>Forma de execução</b> |
|--------------------------|

A empresa contratada deverá prestar o serviço acima descrito conforme as descrições acima apresentadas, observando a forma de execução **descrita no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

|                              |
|------------------------------|
| <b>Obrigações das partes</b> |
|------------------------------|

As obrigações a serem cumpridas pelas partes são aquelas descritas **no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

|                           |
|---------------------------|
| <b>Forma de pagamento</b> |
|---------------------------|

A forma de pagamento será aquela estabelecida **no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

|                |
|----------------|
| <b>Sanções</b> |
|----------------|

As sanções aplicáveis serão aquelas dispostas **no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

|                      |
|----------------------|
| <b>Justificativa</b> |
|----------------------|

A presente ORDEM DE COMPRA é oriunda do Processo Administrativo nº 1039/2026, sendo que o Termo de Referência, bem como a proposta apresentada pela CONTRATADA, fazem parte integrante desta, como se nela estivessem transcritos, não podendo as partes deles se afastar.

|                           |
|---------------------------|
| <b>Fiscal da Execução</b> |
|---------------------------|

São declaradas fiscais de execução da presente Ordem de Serviço a Sra. Luana de Oliveira Neckel, ocupante do cargo Assistente - Área Administrativa (Titular) e a Sra. Juliana Lietz Rodrigues, ocupante do cargo Assistente - Área Administrativa (Suplente).

Porto Alegre, 02 de Julho de 2026.

**Antônio Ricardo Tolla da Silva**  
**Coren-RS nº 56.232 - ENF**  
**Presidente**